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været frivilligt, - men fra dyrkningssæso-
nen 2019/2020 bliver det gjort obligato-
risk for alle, også væksthusgartnere.

Åbne systemer eller kombination
Gartnerier med afgrøder, der ikke gror 
direkte i jorden, for eksempel potteplan-

ter, kan ikke søge hektar-støtte og har 
derfor ikke indsendt et Fællesskema med 
et indtegnet markkort. Men for at kunne 
indsende en gødningskvoteberegning i 
Gødningskvote og Efterafgrøder skemaet 
kræver det, at alle ”marker” (væksthuse 
og så videre) er indtegnet i et markkort. 
Se eksempel på indtegnet markkort, hvor 
væksthuse, tunneller, containerarealer 
og marker er tegnet ind. 
Når markerne er tegnet på markkortet, 
overføres oplysningerne til skemaet. I 
skemaet skal der så angives pr. mark, 
hvad der dyrkes på arealet. Arealet og af-
grøden udløser en samlet kvælstofkvote.
Din gødningskvote er den mængde kvæl-
stof (kg N), din virksomhed må bruge i 
planperioden (1. aug. til 31. juli). 
Du skal indberette skemaet Gødnings-
kvote og Efterafgrøder 2020 i Miljø- og 
Fødevareministeriets Tast selv-service.

Lukket system 
Har gartneriet udelukkende lukkede 
systemer, altså recirkulering i hele 
gartneriet, så er der en hurtig løsning. 
I skemaet kan man sætte ”ja” til luk-
ket system, og derefter nøjes med at 
vælge ”lukket system” og give et bud 
på, hvor meget gødning man cirka køber 
i perioden. I dette tilfælde skal der ikke 
indsættes et markkort.

Frist for indsendelse 
Skemaet skal indsendes senest den 10. 
september 2020. Det kan indsendes 
allerede nu, og bliver der behov for det, 
kan det rettes indtil den 10. september 
2020.
Når skemaet er indsendt rettidigt, kan 
det rettes indtil 31. marts 2021. 
Den beregnede og indsendte kvælstof 
kvote overføres automatisk til næste års 
gødningsregnskab. Det bliver derfor ikke 
længere muligt selv at indtaste en kvote. 

Mona H. Christensen, HortiAdvice, 
mhc@hortiadvice.dk

Nyt krav 
til gødningsregnskab
Som noget nyt skal alle, der er med i Register for 
Gødningsregnskab fra planperioden 2019/2020, 
indberette gødningskvoteberegning også kaldet 
gødningsplanlægning eller Skema A 

Når man er med i Register for Gødnings-
regnskab, kan man købe sin gødning 
uden kvælstofafgift.
Til gengæld er der krav om, at der hvert 
år skal indsendes et gødningsregnskab, 
og nu altså også et Gødningskvote og 
Efterafgrøder skema. 
Indtil nu er virksomhedens kvælstof-
kvote blevet beregnet i et Skema A, eller 
for væksthusgartnere, Skema A1. Den 
afgrøde, der blev dyrket på arealet, har 
en kvælstofnorm pr. ha, så ud fra kvæl-
stofnorm og areal blev kvælstofkvoten 
beregnet. Med mindre der på hele arealet 
er recirkulering. Så kunne kvælstofkvo-
ten angives som værende den ”udbragte 
mængede” kvælstof. 
Skema A og A1 bliver nu afløst af ske-
maet Gødningskvote og Efterafgrøder, 
som skal indsendes forud for dyrknings-
sæsonen og ud fra markplanen angive, 
hvor meget kvælstof der maksimalt må 
bruges på arealet. Tidligere har Gød-
ningskvote og Efterafgrøder skemaet 

Eksempel på indtegnede marker, vækst-
huse og tunneller. Det er de indtegnede 
marker, der afgør, hvor stort et areal og 
dermed hvor stor en kvælstofkvote, der 
kan beregnes. 

Når markerne er tegnet på markkortet, kan de overføres til skemaet. Her skal angives pr. mark, hvad der dyrkes på arealet. 
Arealet og afgrøden udløser en kvælstofkvote.
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Har man ikke indsendt skemaet, så sæt-
tes gødningskvoten = 0. 
Gartnerier, der ender med en kvælstof-
kvote på nul, vil blive udtaget til kontrol.

Hjælp til skemaet og Tast-selv
På Landbrugsstyrelsens hjemmeside, 
www.lbst.dk, under ”Landbrug”, ”Gød-
ning” og ”Gødningsregnskab og gød-
ningskvoteberegning” findes der en boks 
med vejledninger. På siden findes også 
en brugerguide til Internet Markkort 
(IMK).
Hvis du ønsker hjælp til oprettelse af 
markerne i markkort og indsendelse af 
skemaet, kan der oprettes en fuldmagt 
til Tast-selv, så en konsulent kan udfylde 

og indsende skemaet på dine vegne. Det 
er samme fuldmagt, som ved eksempel-
vis Miljøteknologi ansøgninger, dog skal 

fuldmagten gives til ”Alle ordninger” og 
ikke kun til ”Miljøteknologi”, før den kan 
bruges til gødningskvote skemaet. n

Hvis gartneriet udelukkende har lukket system, kan man nøjes med at udfylde 
punktet herover. Der er ikke krav om markkort ved lukket system.

Den samlede 
kvælstofkvote 
beregnes og 
overføres til 
næste års gød-
ningsregnskab 
(2019-2020).

Når kvalitet og holdbarhed
er vigtigst for dig
Signum er et svampemiddel med god
effekt mod de fleste almindelige
sygdomme, som dermed forbedrer
afgrødens iboende egenskaber.
I f.eks. jordbær er konstateret fastere
bær, ændret sukker- og syreindhold.
Det giver en positiv indvirkning på
smag, håndtering og lagring.
Ændringer som kommer både avler og
forbruger til gode.

Signum er godkendt til anvendelse i:
gulerødder, persillerod, pastinak, hvid-,
rød-, savoy-, rosen- og blomkål,
broccoli, ærter, bønner, løg, kirsebær,
blommer, jordbær, porrer, salat, spinat,
rucola, solbær, ribs, hindbær, brombær
og kartofler.

Læs mere på www.agro.basf.dk

Plantebeskyttelsesmidler skal anvendes på forsvarlig måde.
Læs altid etiketten og oplysninger om produktet
før anvendelse. Vær opmærksom på de advarselssætninger
og advarselssymboler, der fremgår af etiketten.

Signum®


